disspdāt. Tu ſcis q̄ cogitant in nos. Quō poteri
mus ſubfiftere aī faciē eoz, miſi tu de⁹ adiunes
nos? Et tub̄ exclamauerūt voce magna. t post
h̄ cōſtituit iudas duces ppli: tribunos t cēturi
ones t pentacōtharcos t decuriones. Et dixit
h̄is q̄ edificabāt domos t ſponsabāt uxores et
plantabāt vineas t formidolofis vt redirētv⁹
qſq; in domū ſuā ſīm legē. t mouerūt caſtra t col
locauerūt ad austrū animaū. t ait iudas, Accingi
mini t eſtote filij potētes: t eſtote pati in mane
vt pugnetis aduersus natōes has q̄ cōuenerūt
diſpdcere nos t ſcā n̄fā: qm̄ meli⁹ eſt nos mori in
bello q̄ videre mala gētis n̄fē t ſcōꝝ. Sicut au
tem fuerit volūtas in celo: ſic fiat

E. S. Debellatis gorgia et lysia. Judas puri
ſicauit tēplū. de dedicatōe altarj et ornatū tēpli

E. Assūplūt gorgias qnq; milia IIII
viroꝝ: et mille eq̄tes electos, et moue
rūt caſtra nocte vt applicarēt ad caſtra

iudeoz: et p̄cuterent eos ſubito: et filij qui erāt
ex arce: erāt illis duces, et audiuit iudas et ſur
rexit ip̄c et potētes p̄cutere xtutē exercitū regl
que erant in animauz. Adhuc em̄ diſpſus erat ex
ercitus a caſtris, et venit gorgias in caſtra iude
nocte: et nemine īuenit, et querebat eos in mon
tibus: qm̄ dixit: fugiūt hi a nob. Et cū dies fac
et apparuit iudas in cāpo cū trib⁹ milibus vi
roꝝ tm̄: qui tegumenta et gladios nō habebant;
et viderūt caſtra gentium valida, et loricatos et

eq̄tatus in circūtu eoz, et hi docti ad plūz. Et
ait iudas viris q̄ ſecū erāt. Ne timueritis multi
tudinē eoz: et ipetū eoz ne formidetis. Memē
tote q̄liter ſalui facti ſunt p̄es nostri in mari ru
bro: cum ſequereſ eos pharao cū exercitu milto.

Et nūc claimemus in celū et miſebit n̄fī dñs: et
memor erit testamenti patrum noſtri ſtrop: et conte

ret exercitū iſtū ante faciē noſtrā hodie: et ſcient
om̄s gentes qz eſt deus q̄ redimat et liberet isrl'
et elenauerūt alienigene oculos ſuos: et videſt

eos veniētcs ex aduerso, et exierūt de caſtris in
plū et tuba cecincrūt hi qui erant cū iuda et cō
gressi ſunt et cōtrite ſunt gentes t fugeſt iu cā
pum. Nouißimi aut̄ ceciderunt in gladio: et pſe
cuti ſunt eos uſq; gezeron et uſq; in cāpos idu
mee et azotū et iamnie, et ceciderunt ex illis uſq;
tria milia viroꝝ: et reuersus ē iudas et exercit
eius ſeq̄ns eū. Dicitq; ad ppli. Nō p̄cupicat s
ſpolia: qz bellū ū nos eſt: et gorgias et exercitus
eius p̄pe nos in mōtibus: ſed ſtate nūc contra
inimicos n̄fōs et expugnate eos: et ſumet po
ſtea ſpolia ſecuri. Et adhuc loquente iuda hec:

ecce apparuit pars qdā pſpiciēs de mōte, et vi
dit gorgias q̄ in fugā cōuerſi ſunt ſui: et ſuccēſa
ſunt caſtra. Fum⁹ em̄ q̄ videbaſ declarabat qd
factū eſt. Quibus illi cōspectis timuci ſt valde

Machabeorum I.

aspiciētes simul et iudā et exercitū in cāpo patū ad plū. et fugerūt oēs in cāpo alienigenarū: et iudas reuersus ē ad spolia castrov: et accepūt aūz multū et argētū et hyacinthū et purpurā marinā et opes magnas: et pueri hymnū canebāt et bñ dicebat deū in celū qm̄ bon⁹ ē: qm̄ in sc̄m miseri cordia ei⁹. et facta ē sal⁹ magna i israel i die illa. Quicūq̄ aut̄ alienigenarū cuaseft: venerūt et nū ciauerūt lysie vniuersa q̄ acciderāt. Quib⁹ ille au ditis; p̄sternat⁹ aīo deficiebat q̄ nō qlia voluit: talia p̄tigerūt in isrl: et qlia mādauit rex. Et seq̄ntiāno cōgregauit lysias viroꝝ electoꝝ sexagita milia et eq̄tū qnq̄ milia ut debellaret eos. et ve nerūt i iudeā: et castra posueſt in bethoron: et occurrunt illis iudas cū decē milib⁹ viris. et viderūt exercitū forte et oravit et dixit. Bñdicit⁹ es saluator isrl q̄ p̄trinisti ipetū potētis in manu fui tui dāuid. et tradidisti castra alienigenarū i manu tonathē filij saul et armigeri ei⁹. Cōclude exercitū istū i manu ppli tui isrl: et p̄fundat̄ i exercitu suo et eq̄tib⁹. Da illis formidinē et tabefac audaciaꝝ p̄tutis eorū: et cōmoueant⁹ p̄tritōe sua. Detice illos gladio diligētū te: et collaudēt te oēs q̄ nouerūt nomē tuū in hymnis. et cōmiserūt plū: et cideſt de exercitu lysic qnq̄ milia viroꝝ. Videſ aut̄ lysias suorū fugā et iudeorū audaciā: et q̄ pati ſunt aut̄ viuere aut̄ mori forte ab iſt antiochīa et elegit milites ut m̄ltiplicati rursus veniret i iudeā. Dicit aut̄ iudas et frēs ei⁹. Ecce p̄triti ſunt inimici nři: ascēdam⁹ nūc mūdare scā et renouare. Et cōgregat⁹ ē oīs exercit⁹: et ascēderūt i mōte syon. Et viderūt ſcificationē desertā et altare p̄phanatū: et portas etiſtas: et i atrīs vngulta na ta ſic in ſaltu v̄l in mōtib⁹ et paſtophoria diruta: et ſcideſt vſtiūta ſua: et plāxerūt plāctu magno et iposuerūt cinerē ſup caput ſuū. et ceciderūt in faciē ſup frā: et exclamauerūt tub signoꝝ: et clamauerūt in celū. Tunc ordinauit iudas viros ut pugnarēt aduersus eos qui erant in arce donec emūdarent ſancta. et elegit ſacerdotes ſine ma cula volūtate h̄ntes in lege dei: et mūdauerunt ſctā: et tulerūt lapides p̄tamiatiōis in locū ūmūdū. et cogitauit de altari holocaustorū qđ pp̄pha natū erat quid de eo faceret. Et incidit illi cōſilium bonū ut deſtruere illud: ne forte illis eſſet in opprobriū. qđ p̄tamiauerūt illud gentes et de moliti ſunt illud. Et reposuerūt lapides i mōte dom⁹ in loco apto q̄aduſq̄ veniret pp̄heta et re ſpōderet de eis. et accepūt lapides integros ſim legē et edificauerūt altare uouū ſim illud qđ fuit p̄pus: et edificauerūt ſctā: et q̄ intra domū erant in trinsec⁹ et edem et atria ſcificationauerūt. Et fecerunt vasa ſctā noua: et intulerūt cādelabru et altare i censorū et mēsam in tēplū. et incensum posuerūt ſup altare: et accenderūt lucernas que ſuper can

delabru erāt: et lucebat in templo: et posuerūt ſu per mēsam panes: et appēderunt velamia et p̄ſū mauerūt oia opa q̄ fecerāt. et aī matutinū ſurre xerūt q̄nta et vicesima die mensis nomi. hic ē mē ſis caſſeu centeſimi q̄drageſim octauī anni: et ob tulerūt ſacrificiū ſim legē ſup altare holocausto rūm nouū qđ fecerūt. Sc̄m t̄ps et ſim diem in q̄ cōtaminauerūt illud gētes: in ip̄a renouatū ē in cāticis et citharis et cynaris et cymbalis. et ceci ditlois pplis in faciē: et adorauerūt et bñdixerūt in celū eū q̄ p̄ſperauit eis. et fecerūt dedicationē altaris dieb⁹ octo. et obtulerūt holocausta cum leticia et ſalutaria laudis et ornauerūt faciē tem pli coronis aureis: et ſcatulis. et dedicaueſt por tas et paſtophoria: et iposuerūt eis ianuas. et facta eſt leticia in pp̄lo magna valde: et auerſum ē opprobrii gentiſi. Et ſtatuit iudas et frēs eius et vniuersa ecclia israel vlt agatur dies dedicati onis altaris in t̄pibus ſuis ab anno in annū per dies octo. a q̄nta et vicesima die mēſis caſſeu cū leticia et gaudio. et edificaueſt i tpc illo montē ſyon. et p̄ circumiūtum muros altos et turrē fir mas: neq̄h̄ venirent gētes et p̄culcarent eū ſicut ante fecerūc: et collocauit illic exercitū ut ſuarent eū: et muniuit eū ad custodiēdū bethsurā ut bēret pplis munitionē ſu faciē idumec.

L.S. Debellatur iudas gentes volentes p̄dere israel. De thimotheo duce amon ſimō miſsus a fratre expugnat gentes. de bellis iude cōtra thimothēū. q̄ iosephus et azarias victi ſunt expugnat iudas filios elau. Judas euertit aras idolorum.

A Et factū ē ut audierunt gētes in circūitu quia edificatū ē altare et ſctūaruū ſicut p̄pus: irate ſunt valde: et cogitabant tol lcre genus iacob qui erant inter eos: et ceperūt occidere de pp̄lo et p̄sequi: et debellabat iudas filios elau in idumea et eos qui erant in arabathane: qđ circūſedebant israelitas et p̄cuſſit eos plaga magna. et recordat⁹ ē maliciā filiorū be an qui erant pp̄lo in laqueū et in ſcandalum in fidiantes ei in via. et cōclusi ſunt ab eo in turribus: et applicuit ad eos et anathematizauit eos et icēdit turrē eorū igni i oīb⁹ q̄ i eis erāt. et trā ſuit ad filios amon: et inuenit manum forte et populum copiosum: et thimothēū ducem ip̄orū et cōmisit cū eis p̄lia multa: et cōtriti ſunt in cō ſpectu eorū et p̄cuſſit eos. et cepit gazer ciuitatem et filias ei⁹ et reuersus ē i iudeā. et congregate ſunt gētes q̄ ſunt in galaad aduersus israelitas q̄ erāt in finib⁹ eorū ut tollerēt eos et fuge runt in datheman munitionē. et mifeſt l̄fas ad iudā et fratres ei⁹ dicētes. Cōgregate ſunt ad uerſum nos gentes p̄ circūitu ut nos auferant et parat ſenire et occupare munitionē in quā p̄p̄

Machabeorum I

gim?; et thymotheus est dux exercit? eoz. Nunc ergo
veni et eripenos de manib? eoz; qz cecidit mlti
tudo de nob. et oes fr? s? erat i locis tubin
infrecti s?; et captiuas duxer? vrores eoz et na
tos et spolia; et pemer? illic fere mille viros. Et
ad huc epl? legebant. Et ecce alij n?cij? vener?nt
de galilea psciss tunicis n?ciates sm? b?ba h?c
dicetes puenisse aduersum se a ptolomaida et ty
ro et sydone; et repleta e ois galilea alienigenis
vno? os sumat. Ut audiuit aut iudas et pp?ls p
m?es istos; pueit ecclia magna cogitare qd fa
ceret fr? suis q in tribulat?e erat; et et pugna
batur ab eis. Dixitq? iudas symoni fr? suo. Eli
ge tibi viros; et vade et liba fr? tuos in galilea.
Ego aut et frat me? ionathas ibim? in galaadi
thim. et reliqt ioseph? fili? z?charie et azari? du
ces pp?li cu? rehi duo exercitu i iudea ad custodi?;
et pcepit ill? dic??. Preestote pp?lo huic et nolite
bellu? c?mittere aduersum g?tes donec reuerta
mur. Et datis? symoni viri tria milia vt iret in
galilea; iude aut octo milia in galaadi thim. Et
abijt symo in galilea; et c?misit plia multa cu? g?
tib?; et p?rite sunt g?tes a facie ei?; et psecutus e
eos vsq? ad port? ptolomaidis. et cecider? de g?
tib? fere tria milia viroz; et accepit spolia eoz. et
assumpsit eos q erat i galilea; et in arbatis cum
vroxib? et natis; et oib? q erat cu? ill?; et addurit in
iudea cu? leticia magna. Et iudas machabeus et
ionathas frat ei? tr?fierunt iordan?; et abierunt
via? triu? die? i desertu?; et occurser? eis nabuthei
et suscepunt eos pacifet narrauer? eis oia q
acciderat fr? eoz in galaadi thide. et qz multi
ex eis c?prehensi sunt in barasa et bosor et in ali
mis et in casphor et mageth et carnaim. Ne omis
ciuitates munit? et magne. Sed et i ceter? ciuita
tib? galaadi thidis tenent c?prehensi. et i crastinu?
p?stuler? admouere exercit? ciuitatibus his. et
c?preh?dere et tollere eos i vna die. Et couertit
iudas et exercit? ei? via? in des? bozor repete; et
occupavit ciuitate et occidit oem masculu? in ore
gladij; et accepit oia spolia eoz; et succedit eam
igni. Et surrexer? inde nocte et ibat vsq? ad mu
nitione. Et factu? e diluculo cu? eleuassent ocl?os
suos; et ecce pp?ls mult? cui? no erat numer? por
tates scalas et machinas ut c?preh?deret muni
tione et expugnar? eos; et vedit iudas qz ccepit
bellu?; et clamor bell? asc?dit ad celu? sicut tuba et
clamor magn? de ciuitate. et dixit exercitui suo.
Pugnate hodie p fr? vris. Et venit fr? or
dim? post eos; et exclamauer? tubis et clama
uer? in orone et cognouer? castra thymothei qz
machabe? e; et refuger? a facie ei?; et p?cuss?r? et
eos plaga magna; et cecider? ex eis in die illa
fere octo milia viroz. Et diuertit iudas in mas
pha et expugnauit et cepit ea; et occidit oem ma

scul? ei? et sumpsit spolia ei?; et succedit ea igni.
Inde prexit et cepit casbon et mageth et bosor et
reliqs ciuitates galaadi thidis. Post h? aut ver
ba c?gregauit thymotheus exercit? aliu? et castra
posuit p raphon tr?as torrente. et misit iudas spe
culari exercit?; et n?ciaucft ei dicetes; qz puenes
r?it ad eum oes g?tes q in circu?tu nfo sunt; et exer
cit? mltus nimis. et arabas p?dixer? in auxiliu
sibi et castra posuer? tr?as torrente; pati ad te ve
nire in pli?; et abiit iudas obui? illis. Et ait thymotheus
pncipib? exercit? sui. Eu appropinquat
iudas et exercit? ei? ad torrente aq; si tr?ficerit
ad nos p?r? no poterim? sustinere eum; qz potens
poterit aduersu? nos. Si no timuerit transire et
posuerit castra ex flum?; tr?ffretem? ad eos et po
terimus aduersus illu? Ut aut appropinquat iudas
ad torrente aq; statuit scribas pp?li sec? tor
rente; et m?dauit eis dic??. Nemine ho?z reli
q?ritis; sed veniat oes in pli? et tr?ffretauit ad il
los p?r?; et ois pp?ls post eum. et p?rite sunt oes g?
tes a facie eoz; et piecer? arma sua; et fugerunt
ad phan? qd erat i carnaim et occupauit ipaz ci
uitate et phan? succedit igni cu? oib? q erat i ipo
et opp?sa e carnaim; et no potuit sustinere p facie
iude. Et c?gregauit iudas vniuersos isrlitas q
erat in galaadi thide a mimo vsq? ad maximu?; et
vrores eoz et natos et exercit? magnu? valde ut
veniret in tr? iude. Et vener? vsq? ephron. et h?
ciuitas magna in ingressu posita munita valde.
Et no erat declinare ab ea dextra vel sinistra; s
p mediu? iter erat et incliner? se q erat in ciuitate
et obstruer? portas lapidibus; et misit ad eos
iudas b?bis pacific? dic??. Tr?seamus p tr? ve
str? vt eam? i tr? nostr?; et nemovob? nocebit tm
pedib? tr?fib?; et nolcb?t eis apire. Et pcepit
iudas pdicari i castr? vt applicaret vnu? usq? in
q erat loco. et applicuer? se viri p?tutis; et oppu
gnauit ciuitate illa tota die et tota nocte; et tradi
ta e ciuitas i manu ei?. Et p?mer? oem masculu?
i ore gladij. et eradicauit ea et accepit spolia
ei?; et transiuit p tota ciuitate sup infrectos. Et
tr?sgressi sunt iordan? in capo magno p faciem
bethsan. Et erat iudas congregas extremos; et
exhortabat pp?lm p tota via? donec veniret in tr?
iuda. et asceder? in motu syo cum leticia et gau
dio et obtuler? holocausta q nemo ex eis ceci
disset donec reueteren? i pace. et i qb? dieb? erat
iudas et ionathas in tra galaad. et symo frater
eius i galilea p facie ptolomaidis audiuit iose
phus z?charie fili? et azarias pnceps p?tutis res
b?n gestas; et plia q facta sunt. et dixit. Faciamus
et ipi nob? nom? et eam? pugnare aduersus gen
tes q in circu?tu nfo sunt. Et pcepit his q erat i
circu?tu suo; et abierunt iamniam; et exiuit gor
gias de ciuitate; et viri eius obuiam illis in pu